

HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM
BCH HND TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

*
Số 101 -KH/HNDT

Tam Kỳ, ngày 29 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân các cấp nhiệm kỳ 2018 - 2023

Thực hiện Kế hoạch số 291-KH/HNDTW, ngày 09/3/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VII, nhiệm kỳ 2018 - 2023; Chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh Quảng Nam lần thứ VIII; Chương trình công tác của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh năm 2021. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh ban hành kế hoạch sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân các cấp, nhiệm kỳ 2018 - 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đánh giá kết quả nửa đầu nhiệm kỳ thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu đã được nêu tại Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Quảng Nam lần thứ VIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân các cấp, nhiệm kỳ 2018 - 2023; qua đó làm rõ những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế cần khắc phục, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết, tìm ra giải pháp khắc phục những mặt còn hạn chế, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đảm bảo thực hiện đạt và vượt các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ do Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân các cấp đã đề ra vào cuối nhiệm kỳ.

2. Yêu cầu

-Tổ chức sơ kết phải được tiến hành từ cấp cơ sở đến tỉnh; đánh giá đúng thực chất những ưu điểm, tồn tại, hạn chế, khó khăn, nguyên nhân qua nửa đầu nhiệm kỳ triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân các cấp.

-Việc tổ chức sơ kết phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí. Báo cáo sơ kết cần viết ngắn gọn, có số liệu chứng minh cụ thể và so sánh kết quả đã đạt được với chỉ tiêu đề ra, chỉ ra mức độ và khả năng hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ của cả nhiệm kỳ 2018 - 2023.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC, THÀNH PHẦN HỘI NGHỊ

1. Nội dung

a. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết

- Việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, học tập Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VII, Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân tỉnh Quảng Nam lần thứ VIII, Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân cấp huyện, xã nhiệm kỳ 2018 - 2023.

- Việc xây dựng chương trình hành động, kế hoạch hoạt động; cụ thể hóa, xây dựng các văn bản chỉ đạo ở các cấp Hội nhằm tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã được đề ra trong Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân các cấp.

- Công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết

b. Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết trong nửa đầu nhiệm kỳ

- Tập trung bám sát vào kết quả thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết (*có số liệu chứng minh, so sánh*)

- Những kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, khó khăn trong việc thực hiện Nghị quyết; nguyên nhân hạn chế; bài học kinh nghiệm được rút ra trong quá trình thực hiện Nghị quyết.

c. Dự báo tình hình, đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cần tập trung thực hiện trong thời gian tới, những kiến nghị, đề xuất để góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra khi kết thúc nhiệm kỳ gắn với việc thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Hình thức tổ chức, thời gian thực hiện

- Căn cứ vào tình hình thực tế của từng địa phương, Hội Nông dân cấp huyện, cấp xã tổ chức hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ phù hợp (*có thể lồng ghép vào các Hội nghị khác ở đơn vị mình*) và gửi báo cáo kết quả về Hội Nông dân cấp trên. Riêng đối với Hội Nông dân các xã, phường, thị trấn có khó khăn về kinh phí và các điều kiện khác có thể sơ kết bằng văn bản (*xây dựng báo cáo gửi về Hội cấp trên và cấp ủy cùng cấp*)

- Thời gian thực hiện:

+ Cấp cơ sở và cấp huyện: Tổ chức sơ kết xong trong quý II/2021.

+ Cấp tỉnh: Tổ chức hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ kết hợp với Hội nghị sơ kết công tác Hội và phong trào nông dân 6 tháng đầu năm 2021.

3. Thành phần dự Hội nghị

a. Hội Nông dân cấp xã

+ Đại biểu triệu tập:
- Ủy viên Ban Chấp hành, ủy viên UBKT Hội Nông dân cấp xã nhiệm kỳ 2018 - 2023.

- Chi Hội trưởng nông dân

+ Đại biểu mời: Do Ban Thường vụ Hội Nông dân cấp xã quyết định.

b. Hội Nông dân cấp huyện

+ Đại biểu triệu tập:

- Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên UBKT Hội Nông dân cấp huyện nhiệm kỳ 2018 - 2023.

- Chủ tịch Hội Nông dân các xã, phường, thị trấn trực thuộc.

- Đại biểu mời: Đại diện lãnh đạo cấp ủy cùng cấp, Ban Dân vận Huyện, Thị, Thành ủy và các đại biểu khác do Ban Thường vụ Hội Nông dân cấp huyện quyết định.

c. Hội Nông dân tỉnh

+ Đại biểu triệu tập:

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ủy ban kiểm tra Hội Nông dân tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2018 - 2023.

- Đồng chí Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội Nông dân 18 huyện, thị xã, thành phố trực thuộc.

+ Đại biểu mời: Do Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh quyết định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh

- Giao Ban Tổ chức - Kiểm tra tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ, trực tiếp theo dõi, đôn đốc Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố thực hiện việc sơ kết theo đúng nội dung, tiến độ của kế hoạch đề ra.

- Văn phòng Hội Nông dân tỉnh tham mưu xây dựng đề cương, hướng dẫn Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố xây dựng báo cáo sơ kết; xây dựng dự thảo báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội VIII Hội Nông dân tỉnh.

- Ban Tuyên huấn thường xuyên chuyển tải thông tin về Hội nghị sơ kết ở các cấp Hội, xây dựng các tin, bài tuyên truyền về kết quả nổi bật nữa đầu nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết; kịp thời tuyên truyền, giới thiệu những cách làm sáng tạo, mô hình hay để kịp thời động viên, khuyến khích trên các kênh thông tin của Hội.

- Các Ban, Trung tâm thuộc Hội Nông dân tỉnh xây dựng báo cáo đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Ban mình trong nữa đầu nhiệm kỳ

thực hiện Nghị quyết đại hội Hội Nông dân tỉnh lần thứ VIII, gửi về Văn phòng để tổng hợp.

2. Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ vào kế hoạch này chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết đại hội đại biểu Hội Nông dân cấp huyện nhiệm kỳ 2018 - 2023, hướng dẫn, chỉ đạo Hội Nông dân cấp xã tổ chức thực hiện; gửi báo cáo về Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh (*Qua Văn Phòng*) trước ngày **15/6/2021**.

Trên đây là Kế hoạch sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân các cấp nhiệm kỳ 2018 - 2023, yêu cầu các Ban, Văn phòng, Trung tâm thuộc Hội Nông dân tỉnh và Hội Nông dân 18 huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận: *lưu*

- BTV TW Hội
 - BTC TW Hội;
 - BTV Tỉnh ủy;
 - BDV Tỉnh ủy;
 - Các đ/c TT;
 - Các Ban, VP, TT HND tỉnh;
 - HND 18 huyện, thị, thành phố;
 - Lưu VT, TC-KT.
- } (b/c)
- } th/h



Lê Thị Minh Tâm